
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 30/06/2005
 

 
AUTORITA' DI BACINO DELLA BASILICATA
 Deliberazioni nn. 11 e 12 del 13 giugno 2005.
 
IL COMITATO ISTITUZIONALE
 
 
Omissis
 
HA DECISO
 
quanto di seguito riportato in merito all'argomento segnato in oggetto
 
VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2001, n.2, di "Costituzione dell'Autorità di Bacino della Basilicata"
e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2003, n. 10, riportante "Modifiche ed integrazioni alla Legge
Regionale 25 gennaio 2001, n. 2" che all'art. 1 prevede, ai fini della validità delle adunanze e
deliberazioni del Comitato Istituzionale dell'AdB, la sola maggioritaria rappresentanza territoriale nel
caso in cui i punti all'ordine del giorno non riguardino le altre Regioni e Province;
 
CONSIDERATO che a seguito della redazione e dei successivi aggiornamenti del Piano di Bacino
stralcio per la tutela dal rischio idrogeologico (PAI), l'Autorità di Bacino della Basilicata dispone di un
importantissimo strumento conoscitivo, normativo e tecnico operativo per le attività di governo del
territorio;
 
che il Piano Stralcio suddetto è relativo ad uno specifico tematismo (rischio idrogeologico) di interesse
della pianificazione territoriale;
 
che è necessario estendere le esigenze conoscitive anche ad altri ambiti di interessequali:
 la definizione e l'aggiornamento periodico del bilancio idrico diretto ai assicurare l'equilibrio tra le risorse
disponibili ed i fabbisogni per l'uso plurimo
 la definizione del minimo vitale e le portate da garantire in alveo ai fini de mantenimento dello stesso;
 la valutazione delle disponibilità di risorse idriche superficiali e sotterrane all'interno dei bacini idrografici
e delle strutture idrogeologiche ad essere connesse;
 la valutazione dei volumi prelevati e restituiti all'interno dei bacini;
 misure e/o interventi per il mantenimento delle condizioni di equilibrio di bilancio idrico;
 
 
RITENUTO che tali esigenze conoscitive possano inquadrarsi nell'ambito della pianificazione del

1



Bilancio Idrico e del Deflusso Minimo Vitale su scala di bacino;
 
RITENUTO di dover predisporre il Piano del Bilancio Idrico anche in virtù dell'Accordo di Programma ex
art. 17 della Legge 36/94, sottoscritto dalle Regioni Basilicata, Puglia e dall'allora Ministero dei Lavori
Pubblici nell'agosto 1999;
 
RILEVATO che detto Accordo di Programma prevede espressamente la formazione del bilancio delle
risorse idriche condivise tra le Regioni Puglia e Basilicata al fine di pianificarne l'utilizzo per assicurare le
erogazioni, sulla base delle disponibilità effettive e dei fabbisogni documentati, necessarie allo sviluppo
sostenibile delle regioni;
 
VISTO l'art. 17, comma 6 - ter della Legge n. 183/1989 e successive modifiche ed integrazioni che recita
testualmente "I Piani di Bacino idrografico possono essere redatti ed approvati anche per sottobacini o
per stralci relativi a settori funzionali... omissis";
 
CONSIDERATO che il Piano del Bilancio Idrico e del Minimo Deflusso Vitale sia da considerare a tutti gli
effetti un secondo stralcio funzionale del Piano di Bacino;
 
RILEVATO, altresi, che l'Accordo di Programma su mensionato individua nella Società per la Gestione
degli Impianti Idrici SpA (SOGESID) il soggetto cui affidare la definizione degli studi necessari
all'ottimizzazione funzionale e gestionale degli schemi idrici di Puglia e Basilicata e relative
interconnessioni, identificando nell'Università degli Studi della Basilicata e nel Politecnico di Bari le
istituzioni che forniranno il supporto scientifico alle attività svolte dalla SOGESID SpA;
 
RILEVATO che il Segretario Generale dell'Autorità di Bacino della Basilicata ha sottoscritto con la
SOGESID SpA, in data 17.9.2004, il protocollo d'intesa relativo alla predisposizione del bilancio idrico
dei bacini lucani di competenza dell'Autorità di Bacino della Basilicata e che tale protocollo non
comporta alcun tipo di onere economico e/o finanziario a carico dell'Autorità di Bacino della Basilicata;
 
CONSIDERATO che con Deliberazione n. 31 del 21.12.2004 il Comitato Istituzionale dell'AdB ha
ratificato il Protocollo d'Intesa di cui innanzi;
 
PRESO ATTO che in seguito alla sottoscrizione del protocollo tra AdB e SOGESID SpA, la stessa
SOGESID SpA ha stipulato apposita convenzione con il Dipartimento di Ingegneria e Fisica
dell'Ambiente dell'Università degli Studi della Basilicata per l'espletamento delle attività connesse alla
predisposizione del Bilancio Idrico su scala di bacino dei corsi d'acqua principali dell'AdB della
Basilicata;
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 2 del 4.3.2005 con la quale il Comitato Istituzionale dell'AdB ha
approvato lo schema metodologico relativo alla predisposizione del Piano Stralcio per il Bilancio Idrico e
del DMV di cui innanzi;
 
VISTI gli atti di pianificazione relativi al Bilancio Idrico ed al Minimo Deflusso Vitale predisposti dalla
Segreteria Tecnica Operativa dell'AdB della Basilicata e dalla SOGESID SpA - Struttura di Matera, con il
supporto del DIFA - UNIBAS, costituiti da una relazione tecnica e dalla Normativa di Attuazione;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico dell'AdB nella seduta del 27 maggio 2005;
 
RITENUTO di dover adottare il Piano di Bacino - Stralcio del Bilancio Idrico e del Deflusso Minimo Vitale

2



dell'Autorità di Bacino della Basilicata costituito dai seguenti elaborati:
 Relazione
 Normativa di Attuazione
 
Ad unanimità di voti
 
 
DELIBERA
 
 di adottare il Piano di Bacino - Stralcio del Bilancio Idrico e del Deflusso Minimo Vitale dell'Autorità di
Bacino della Basilicata costituito dai seguenti elaborati:
 Relazione
 Normativa di Attuazione;
 
 di trasmettere copia del Piano su supporto magnetico per la consultazione presso le Regioni Puglia e
Calabria e presso le Amministrazioni Provinciali di Potenza, Matera, Bari, Taranto e Cosenza;
 
 di pubblicare l'avviso dell'adozione del Piano sulla Gazzetta Ufficiale e sui Bollettini Ufficiali delle
Regioni Basilicata, Puglia e Calabria;
 
 di trasmettere copia del presente atto alle Regioni di Basilicata, Puglia e Calabria;
 
 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R. della Basilicata.
 
Del che è stato redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto come segue:
 
Il Segretario Il Presidente
Ing. Michele Vita Vito De Filippo
 
_________________________
 
 

3


